
Originale 

                                                                          
                                               

     COMUNE DI CAVAGLIA’                                    
Provincia di Biella 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  
DEL  CONSIGLIO COMUNALE 

N. 9 
OGGETTO:  
Approvazione del  DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2023-2025 redatto in forma semplificata  
(D.U.P.S. 2023-2025) 
 
             
 
L’anno duemilaventitre, addì trenta, del mese di marzo, alle ore diciannove e minuti zero,  
nella sala convegni di Via Vercellone, n.1, convocato dal Sindaco mediante avvisi scritti e recapitati a norma 
di legge, si è riunito in sessione ORDINARIA ed in seduta PUBBLICA  
di PRIMA CONVOCAZIONE 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
Sono presenti i Signori: 
 

COGNOME e NOME PRESENTE 
  
Brizi Mosè - Presidente Sì 
Cabrio Giorgio - Consigliere Sì 
Nicolello Alessandra - Consigliere Sì 
Salino Edio - Consigliere Sì 
Dionisotti Giorgio - Consigliere Sì 
Maisano Elena - Consigliere No 
Machieraldo Manuel - Consigliere Sì 
Di Vita Alessia - Consigliere Sì 
Marina Raffaella - Consigliere Sì 
Bortolotto Augusta - Consigliere Sì 
Aiassa Silvio - Consigliere Sì 
Scagnolato Lucia - Consigliere Sì 
Rosso Luciano - Consigliere Sì 
  
Totale Presenti: 12 
Totale Assenti: 1 

 
ASSESSORI ESTERNI 
COGNOME e NOME 

PRESENTE 

  
Bertolini Monica – Assessore Esterno Sì 
Carrara Daniele – Assessore Esterno No  
  

 
Assiste all'adunanza il Segretario Comunale Dott. Corrado Cellocco il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti,  il geom. Brizi Mosè nella sua qualità di Presidente assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 

 



C.C. n. 9  del 30/03/2023 
 
OGGETTO:  
Approvazione del  DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2023-2025 redatto in forma semplificata  
(D.U.P.S. 2023-2025) 

 

   

IL CONSIGLIO COMUNALE 

A relazione del Presidente 
PREMESSO che il D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126 ha modificato ed integrato il D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 
118, con riferimento ai sistemi contabili ed agli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 
loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42; 

 

RICHIAMATO l'art. 11 del D.Lgs. 118/2011, così come modificato e integrato dal D.Lgs. 126/2014, 
ed in particolare il comma 14, il quale prescrive che a decorrere dal 2016 gli enti locali adottano gli 
schemi di bilancio previsti dal comma 1 (schemi armonizzati) che assumono valore a tutti gli effetti 
giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria; 

 

VISTO l’art. 151, comma 1, in base al quale gli enti locali ispirano la propria gestione al principio 
della programmazione. A tal fine presentano il Documento unico di programmazione entro il 31 
luglio di ogni anno; 

 

DATO ATTO che il termine di presentazione del Dup del 31 luglio, è stato definito non perentorio 
dalla Conferenza Stato – Città del 18/2/2016; in questa sede, è stato ribadito il carattere solo 
ordinatorio della scadenza del Documento Unico di Programmazione e, subito dopo, la Fondazione 
dell’ANCI (IFEL) ha avuto modo di precisare che la Conferenza ha formalmente riaffermato 
l’orientamento già espresso dall’ANCI e dal Ministero dell’Interno, che consente agli enti di far 
confluire il percorso di formale approvazione del DUP nel percorso di approvazione del bilancio, 
evitando di dover affrontare due sessioni di bilancio nel giro di pochissimo tempo. 

 

CONSIDERATO che il DUP è lo strumento che permette l’attività di guida strategica ed operativa 
degli enti locali e consente di fronteggiare in modo permanente, sistemico e unitario le 
discontinuità ambientali e organizzative; il DUP costituisce, inoltre, nel rispetto del principio di 
coordinamento e coerenza dei documenti di bilancio, il presupposto necessario di tutti gli altri 
documenti di programmazione; 

 

DATO ATTO che il DUP, avendo il Comune di Cavaglià una popolazione inferiore a 5000 abitanti, 
viene redatto in forma semplificata, così come consentito dal punto 8.4 del principio della 
programmazione di cui all’allegato 4/1 del D.Lgs. 118/2011; 

DATO ATTO CHE: 

- la Commissione ARCONET, in data 11 Aprile 2018, ha definito le linee guida del Nuovo 
DUPS (Documento Unico Programmazione semplificato) per gli Enti con Popolazione 
Inferiore a 5.000 Abitanti); 

- il nuovo DUPS è suddiviso in: 



 

- Parte Prima 

- Analisi della Situazione Interna ed Esterna dell’Ente, Risultanze dei Dati 
relativi alla Popolazione, al Territorio ed alla Situazione Socio- Economica 
dell’Ente 

- Modalità di Gestione dei Servizi Pubblici Locali 

- Sostenibilità Economico Finanziaria dell’Ente 

- Gestione Risorse Umane 

 

- Vincoli di Finanza Pubblica 

 
- Parte Seconda 

- Indirizzi Generali Relativi alla Programmazione per il Periodo di Bilancio 

 

A) Entrate 

- Tribute e Tariffe dei Servizi Pubblici 

- Reperimento e Impiego Risorse Straordinarie e in Conto Capitale 

- Ricorso all’Indebitamento e Analisi della Relativa Sostenibilità 

 

B) Spese 

- Spesa Corrente, con specifico rilievo alla Gestione delle Funzioni Fonda- 
mentali; 

- Programmazione Triennale del Fabbisogno di Personale (assorbito nel Piao); 

- Programmazione Biennale degli Acquisti di Beni e Servizi; 

- Programmazione Investimenti e Piano Triennale delle Opere Pubbliche; 

- Programmi e Progetti di Investimento in corso di esecuzione e non 
ancora conclusi; 

- Raggiungimento Equilibri della Situazione Corrente e Generali del Bilancio e 
Relativi Equilibri in Termini di Cassa 

- Principali Obiettivi delle Missioni Attivate 

- Gestione del Patrimonio con particolare riferimento alla Programmazione 
Urbanistica del Territorio e Piano delle Alienazioni e della Valorizzazione dei 
Beni Patrimoniali 



- Obiettivi del Gruppo Amministrazione Pubblica 

- Piano Triennale di Razionalizzazione e Riqualificazione della Spesa (Art. 2 
comma 594 Legge 244/2007) 

- Altri eventuali Strumenti di Programmazione 

 

- il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze di concerto con il Ministero 
dell’Interno e con la Presidenza del Consiglio ei Ministri – Dipartimento per gli Affari 
Regionali e le Autonomie del 18 Maggio 2018, ha recepito la proposta della 
Commissione Arconet e ha modificato i punti 8.4 e 8.4.1 del Principio della 
Programmazione. 

VISTA la circolare F.L. n. 128 del 30/12/2022 del Ministro dell’Interno, Dipartimento per gli Affari 
Interni e Territoriali – Direzione Centrale per la Finanza Locale, di differimento del termine per 
l’approvazione del bilancio di previsione per il 2023-2025 al 30 aprile 2023; 

 

VISTO pertanto lo schema di Documento Unico di Programmazione 2023-2025 predisposto sulla 
base delle informazioni fornite dai vari settori comunali, in relazione alle linee programmatiche di 
mandato ed agli indirizzi programmatori vigenti forniti dall’Amministrazione Comunale e contenuti 
nella relazione di inizio mandato depositata agli atti nei termini di cui alla deliberazione giunta 
comunale n. 43 del   10 marzo 2023; 

DATO ATTO che lo stesso Documento in approvazione potrà subire variazione in caso di interventi 
di programmazione qui non previsti o prevedibili; 

VISTI i pareri espressi ai sensi degli artt. 49, comma 1, e 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 dai 
Responsabili dei Servizi interessati;  

VISTO il parere espresso dal Revisore del Conto con il quale ha espresso l’allegato parere di 
coerenza, congruità e attendibilità sul Documento Unico di Programmazione in forma semplificata 
(DUPS) 2023-2025 –alla presente per formarne parte integrante e sostanziale – prot.  2078 del      
29 marzo 2023. 

PROPONE 

 

1)DI APPROVARE il Documento Unico di Programmazione Semplificato 2023- 2025, allegato sub A) 
alla presente per formarne parte integrante e sostanziale; 
 

2)DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, 
del D.Lgs. n. 267/2000, al fine di adottare gli atti conseguenti necessari alla realizzazione dell’iniziativa. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

C.C. n. 9  del 30/03/2023 
 

OGGETTO:  
Approvazione del  DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2023-2025 redatto in forma 
semplificata  (D.U.P.S. 2023-2025) 
 
             

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
UDITA ed esaminata la proposta del Presidente come sopra formulata;  
 
IL SINDACO invita il Responsabile del Servizio Finanziario ad esporre il DUPS; 
 
Il Responsabile del Servizio Finanziario espone il documento programmatorio propedeutico 
alla formazione del Bilancio 2023/2025 in particolare soffermandosi sugli investimenti attivati 
e sulle caratteristiche del documento stesso le cui previsioni di entrata e spesa, spese 
personale, investimenti vengono poi specificate nel Bilancio di Previsione; 
Il Consigliere sig.ra Augusta Bortolotto chiede chiarimenti sulle spese di investimento, in 
particolare per quanto riguarda l’acquisto di attrezzature indicato nel DUPS Programma 
triennale lavori pubblici 2023/2025; 
Interviene il Consigliere – Assessore al Bilancio -sig.ra Alessandra Nicolello specificando che si 
tratta di un contributo derivante da un bando regionale, fondi che saranno utilizzati per 
acquistare un furgoncino, un trattore ed attrezzatura per la manutenzione del verde dell’area 
“Chioso”; Il contributo regionale è di € 150.750,00 e i restanti € 16.750,00 a carico del bilancio 
comunale; 
Il Responsabile del Servizio Finanziario elenca le voci inserite nelle spese di investimento: 
- € 180.000,00 per l’asfaltatura della piazza del mercato 
di cui € 106.000,00 finanziati da contributo regionale  progetto  “Distretto del Commercio” ed 
€ 74.000,00 a carico del bilancio comunale.  
Il Consigliere sig.ra Augusta Bortolotto ritiene non opportuno contrarre un mutuo per 
sostenere la spesa di cui sopra; 
Il Responsabile del Servizio Finanziario riferisce che al momento è necessario finanziare la 
spesa di € 74.000,00 contraendo un mutuo a breve termine, si valuteranno altre possibilità se 
ci saranno risorse derivante da entrate; 
 

 -€ 250.000,00 Intervento di efficientamento energetico Palazzo Comunale 
E’ stata presa in considerazione la possibilità di candidarsi ad un Bando Ministeriale, ma 
l’istanza non è stata avviata per carenza di certificazioni energetiche,e idoneità statica/sismica 
necessarie per l’ammissione. 
 
Il Consigliere sig.ra Lucia Scagnolato chiede a quale professionista ci si è rivolti; 
Il Sindaco comunica che ci si è avvalsi dell’Ing. Forni Mauro; 
 
Interviene il Consigliere sig. Luciano Rosso chiedendo informazioni riguardo il progetto del 
rifacimento della Scuola Media e Alberghiero; 
 
Il Sindaco comunica di aver incontrato lo scorso mese i funzionari e Presidente della Provincia 
perché il progetto di demolire la Scuola Media e realizzare un polo scolastico comprendente la 
Scuola Media e l’Istituto Alberghiero prevede un costo di circa 15 milioni di Euro;  
Pertanto il nuovo progetto per la realizzazione dell’Alberghiero non è stato preso in 
considerazione, mentre per la Scuola Media è in valutazione; 



La causa della chiusura dell’immobile ex Alberghiero è stata l’inagibilità  dal punto di vista 
sismico, sappiamo che il secondo piano è stato costruito su una struttura non idonea.  
Tre anni fa si ipotizzava una spesa di un milione e seicentomila Euro per recuperare lo stabile. 
 
Il Consigliere sig.ra Lucia Scagnolato chiede se lo stabile è recuperabile a livello sismico. 
Il Sindaco ribadisce che la spesa presunta ammonta a circa due milioni di Euro. 
L’inagibilità sismica è emersa nel momento in cui la Provincia ha chiesto alla Regione Piemonte 
un contributo per la sistemazione dello stabile ed ha dovuto presentare le certificazioni 
idonee. Sono state richieste più volte le relazioni dei tecnici attestanti l’inadeguatezza sismica, 
ma a tutt’oggi non abbiamo ricevuto alcun documento; 
Inoltre la Provincia di Biella sostiene un costo annuo per l’affitto del pre fabbricato adiacente al 
polivalente dove si svolgono le lezioni dell’Alberghiero. 
 
Il Consigliere sig. Luciano Rosso ritorna sullo sgradevole odore emesso dalle piante in Piazza 
del mercato.  
 
Il Consigliere sig.ra Augusta Bortolotto  osserva che il  Revisore dei Conti  ha verificato che 
l’ente non ha dedicato una sezione specifica nel DUP riguardo ai progetti finanziati dal PNRR; 
Risponde la sig.ra Renata Ghigo specificando che qualche cenno è già inserito nel DUP e nella 
prima variazione al bilancio saranno inserite tutte le voci mancanti; 
 
Il Consigliere sig.ra Augusta Bortolotto  chiede chiarimenti sulla voce “Fondo rischi 
contenzioso”, risponde la sig.ra Renata Ghigo precisando che i bilanci delle società partecipate 
sono positivi e il Comune, come indicato dalla Corte dei Conti, non deve intervenire in 
soccorso, l’importo di € 19.600,00 destinati a SEAB sono per investimenti; 
 
 
 
PRESO ATTO dei pareri resi ai sensi degli artt. 49, comma 1, e 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 
267/2000;  
 
CON VOTI  n. 8      favorevoli e n.  4     astenuti (Augusta Bortolotto, Silvio Aiassa, Lucia 
Scagnolato, Luciano Rosso), espressi in forma palese da n.12  consiglieri presenti votanti, 
legalmente resi e verificati; 

 
DELIBERA 

 
-Di approvare integralmente la proposta del Presidente così come sopra formulata.  
 
 
 

IL CONSIGLIO  COMUNALE 
 
SUCCESSIVAMENTE con ulteriore votazione unanime favorevole espressa in forma palese da  
n. 12     consiglieri presenti votanti, legalmente resi e verificati; 
 

DELIBERA 
DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 al fine di adottare gli atti conseguenti.  
 

 
 



 
Il Presidente dichiara chiusa la trattazione dell'argomento. 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 

 
 

IL PRESIDENTE 
(    Geom. Mosè Brizi ) 

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
(  Dott. Corrado Cellocco ) 

 
 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE  
 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale, visti gli atti 

d’ufficio; 

ATTESTA 

Che la presente deliberazione è stata  pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al 

pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69)  per quindici giorni consecutivi  

 

dal 07-apr-2023 al 22-apr-2023, su conforme attestazione del Messo Comunale. 

Cavaglià, lì 07-apr-2023 
 
 IL RESPONSABILE  

AREA AMMINISTRATIVA 
(  Rossana Fustella ) 

 
 

DIVENUTA ESECUTIVA 
 
 
In data 17-apr-2023  per la decorrenza dei termini di cui all'art. 134 - comma 3 - D.Lgs. 267/2000) 
      
Cavaglià, lì _____18/04/2023______ 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

(  Dott. Corrado Cellocco  ) 
 

 
 

 
 
 
 
30/03/2023 

 
 
 

 


